⁽³⁾ R. Arch. di Stato, Memoriali del 1° Semestre 1323.

In nomine domini nostri Jhesu Christi et gloriose Virginis Marie Matris eius ac etiam sanctorum Apostolorum Petri et Paulli et beatorum Confessorum Dominici et Francisci et beatorum Cadaverum sanctorum et protectorum atque defensorum Civitatis Bononie et partis Ieremiensium ac populi et boni status eiusdem civitatis ad maximam estolemciam et honorem ac exaltacionem defensoris et protectoris Sancte Matris Romane Ecclesie et suorum filiorum et domini Regis Roberti et ceterorum aliorum Guelforum Ytalie liber Memorialium contractuum et ultimarum voluntatum factarum per contrahentes et scriptum per me Pellegrinum domini Bambaglioli olim domini Amici de Bambagliolis notarium... tempore regiminum nobillium et discretorum virorum dominorum Tomaxij [de Raynardi] de Mevania potestatis Bononie et Andree de Curtixiis de Pirmo capitanei ad confussionem et destrucionem perpetuam maledicte et honerosse progenies (sic) et simplicitatis Ghibelinorum et rebellium Comunis et populi Bononie et partis Ieremiensium ac populi civitatis eiusdem videlicet Galeacij Stephani Luchini et Marchi fratrum et filiorum olim Maphei Viceomite Mediolanensis civitatis, Castrucij de Lucha, Canis de la Schala, ac omnium Ghibellinorum civitatum Mutine Mantue Verone Papie, perfidorum rebellium Comunis populi ac partis Zeremiensium civitatis Bononie.

Questo guelfismo esagerato dei Bambaglioli fu poco di poi la cagione che li trasse negli amari passi dell'esilio: « l'anno 1334 — scrive L. Frati — riuscì assai fatale alla famiglia Bambaglioli. Passato appena un mese dalla cacciata da Bologna di Beltrando dal Poggetto, più di mille e cinquecento cittadini Guelfi furono banditi, e fra questi nove della famiglia Bambaglioli, cioè: Muzzante e Marcolino di Matteo, Guccio e Berto di Amico, Pietro di Luca e Francesco fratello di ser Graziolo insieme con Ugucione; i quali tutti furono banditi nel marzo 1334, e nuovamente il 2 giugno dello stesso anno ⁽¹⁾ ». Importa però esaminare più da vicino le cose, per precisare meglio come si svolgessero i casi del cancelliere bolognese commentatore di Dante.

La cacciata del cardinale Bertrando avvenne, come è ben noto, il 28 marzo 1334: fu instaurato nuovamente il governo comunale e furono nominati a podestà Lippo degli Alidosi e a capitano del popolo Nordolo de' Nordoli, e creati poi gli anziani che si dissero della Colomba, perchè ispirati dallo Spirito Santo a pacificare la città; a pacificarla, s'intende, facendo governo comune, senza distinzioni di parte. Questo mutamento nei documenti del tempo è detto di *novitates pro parte Lambertaciorum* ⁽²⁾; ciò che dimostra come nella coscienza